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Presentazione
a cura di Virginio Brivio
Presidente ANCI Lombardia

La seconda edizione del volume “I Comuni della Lombardia” 
non vuole essere la semplice rappresentazione in termini sta-
tistici del territorio lombardo, bensì la narrazione dei cam-
biamenti e delle trasformazioni avvenute a livello locale negli 
ultimi 12 mesi, evidenziabili innanzitutto nella contrazione 
del numero dei Comuni lombardi, scesi a 1.516 a inizio 2018.

Questo dato è solo uno dei tanti che, in questa guida, riflette 
la complessità dello scenario in cui gli amministratori locali si 
muovono per governare comunità aperte allo scambio e alla 
collaborazione con i diversi attori economici, sociali e cultura-
li che sviluppano, sostengono e animano i Comuni: il primo 
punto di riferimento istituzionale per i cittadini.

Di questa complessità ANCI Lombardia si fa rappresentante 
quale soggetto in grado di sintetizzare le diversità locali in 
un percorso comune di attenzione alle istanze, per favorire lo 
sviluppo dei territori e quindi il soddisfacimento dei bisogni 
dei residenti.

Buona lettura.
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Presentazione
a cura di Pierciro Galeone
Direttore IFEL

Il volume “I Comuni della Lombardia 2018” illustra le princi-
pali caratteristiche territoriali, istituzionali, economico-finan-
ziarie e socio-demografiche dei Comuni lombardi, utilizzando 
come fonti primarie i dati ufficiali più recenti e disponibili per 
ciascun settore d’indagine. 

L’unità di rilevazione è il singolo Comune, i cui dati ed in-
dicatori derivati sono stati analizzati a livello provinciale e 
di classe demografica, con un’attenzione particolare ai piccoli 
Comuni della regione.
L’analisi di ciascun fenomeno viene inoltre arricchita da una 
descrizione cartografica degli indicatori maggiormente rap-
presentabili in termini di georeferenziazione. 

L’obiettivo è quello di fornire un agile strumento di lavoro a 
quanti - politici, amministratori, studiosi dei fenomeni terri-
toriali - si interrogano sui caratteri e i cambiamenti in atto 
nei Comuni lombardi. Un universo in continua evoluzione che 
rappresenta saldamente l’elemento unificatore in cui i cittadi-
ni si trovano, il luogo dove vivono la propria quotidianità, l’i-
stituzione più vicina alla quale si rivolgono per avere una ri-
sposta ai bisogni, alle difficoltà, alla voglia di partecipazione. 

Con questa pubblicazione IFEL mette a disposizione uno stru-
mento di conoscenza e ricerca, profilabile per i singoli ambiti 
territoriali, finalizzato ad affiancare le ANCI regionali nel loro 
lavoro quotidiano di supporto ai Comuni.
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Presentazione
a cura di Pier Attilio Superti
Segretario Generale ANCI Lombardia

La collaborazione tra ANCI Lombardia e IFEL mette a dispo-
sizione, per il secondo anno consecutivo, questa agile guida 
che sintetizza le principali caratteristiche istituzionali, econo-
miche, finanziarie, sociali e territoriali dei Comuni lombardi.

La prima edizione de “I Comuni della Lombardia” ha riscosso 
molta attenzione non solo da parte degli amministratori lo-
cali, ma anche da parte di ricercatori, studenti, giornalisti e 
cittadini, in particolare giovani.

Il volume permette infatti di scoprire ciò che sta al di là dell’im-
magine consolidata sia della Pubblica Amministrazione loca-
le, che del territorio regionale, facendo scoprire peculiarità e 
informazioni spesso trascurate ma di grande importanza.

Crediamo quindi che, con questa iniziativa, siamo riusciti a 
dare un contributo reale alla operatività di tutti i soggetti 
coinvolti nell’amministrazione comunale e a coloro che devo-
no studiarla, raccontarla, sostenerla e viverla, poiché possono 
contare su una sua rappresentazione veritiera e corretta.
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I piccoli comuni della Lombardia, 1° gennaio 2018

Piccoli comuni (�no a 5.000 ab.)

Sono "piccoli" i comuni con un numero di residenti (alla data del 1° 
gennaio 2017) pari o inferiore alle 5.000 unità.

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2018
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I comuni della Lombardia, 1° gennaio 2018

N. comuni
v.a. %

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 318 21,0%
1.001 - 3.000 469 30,9%
3.001 - 5.000 260 17,2%
5.001 - 10.000 276 18,2%
10.001 - 20.000 120 7,9%
20.001 - 50.000 58 3,8%
>50.000 15 1,0%

Piccoli comuni 1.047 69,1%
Comuni > 5.000 469 30,9%

Lombardia 1.516 100,0%

Italia 7.960

N. comuni N. piccoli comuni

v.a. (a) % v.a. (b)
% piccoli 
comuni 

(b/a)

PROVINCIA
Bergamo 242 16,0% 166 68,6%
Brescia 205 13,5% 134 65,4%
Como 149 9,8% 115 77,2%
Cremona 115 7,6% 103 89,6%
Lecco 86 5,7% 70 81,4%
Lodi 60 4,0% 52 86,7%
Mantova 66 4,4% 37 56,1%
Milano 
(Città metropolitana) 134 8,8% 35 26,1%

Monza e Brianza 55 3,6% 11 20,0%
Pavia 188 12,4% 164 87,2%
Sondrio 77 5,1% 71 92,2%
Varese 139 9,2% 89 64,0%

Lombardia 1.516 100,0% 1.047 69,1%

Italia 7.960 5.547 69,7%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2018
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I sindaci in carica nei comuni della Lombardia,
per genere, settembre 2017

Comuni con sindaco uomo

Comuni con sindaco donna

A settembre 2017 sono 9 i comuni lombardi commissariati.

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell'Interno, 2017
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I sindaci in carica nei comuni della Lombardia,
per genere, settembre 2017

Donne Uomini

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 14,1% 85,9%
1.001 - 3.000 18,1% 81,9%
3.001 - 5.000 20,5% 79,5%
5.001 - 10.000 16,7% 83,3%
10.001 - 20.000 13,6% 86,4%
20.001 - 50.000 22,4% 77,6%
>50.000 6,7% 93,3%

Piccoli comuni 17,5% 82,5%
Comuni > 5.000 16,3% 83,7%

Lombardia 17,1% 82,9%

Italia 14,0% 86,0%

PROVINCIA
Bergamo 19,1% 80,9%
Brescia 17,6% 82,4%
Como 12,7% 87,3%
Cremona 13,2% 86,8%
Lecco 21,6% 78,4%
Lodi 16,9% 83,1%
Mantova 22,1% 77,9%
Milano (Città metropolitana) 20,3% 79,7%
Monza e Brianza 27,3% 72,7%
Pavia 17,1% 82,9%
Sondrio 10,5% 89,5%
Varese 12,3% 87,7%

Lombardia 17,1% 82,9%

Italia 14,0% 86,0%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell’Interno, 2017
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I sindaci �no a 35 anni di età in carica nei comuni 
della Lombardia, settembre 2017

Comuni con sindaco con più di 35 anni di età

Comuni con sindaco �no a 35 anni di età

A settembre 2017 sono 9 i comuni lombardi commissariati.

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell'Interno, 2017
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I sindaci fi no a 35 anni di età in carica nei comuni 
della Lombardia, settembre 2017

N. sindaci Incidenza 
di giovani 

sindaciTotale Di cui fi no
a 35 anni

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 320 17 5,3%
1.001 - 3.000 470 30 6,4%
3.001 - 5.000 258 14 5,4%
5.001 - 10.000 275 14 5,1%
10.001 - 20.000 118 10 8,5%
20.001 - 50.000 58 6 10,3%
>50.000 15 1 6,7%

Piccoli comuni 1.048 61 5,8%
Comuni > 5.000 466 31 6,7%

Lombardia 1.514 92 6,1%

Italia 7.880 465 5,9%

PROVINCIA
Bergamo 241 17 7,1%
Brescia 205 12 5,9%
Como 150 4 2,7%
Cremona 114 9 7,9%
Lecco 88 3 3,4%
Lodi 59 4 6,8%
Mantova 68 5 7,4%
Milano 
(Città metropolitana) 133 7 5,3%

Monza e Brianza 55 5 9,1%
Pavia 187 12 6,4%
Sondrio 76 6 7,9%
Varese 138 8 5,8%

Lombardia 1.514 92 6,1%

Italia 7.880 465 5,9%

In Italia sono 98 i comuni commissariati.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell’Interno, 2017
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Le unioni di comuni della Lombardia,
dicembre 2017

Comuni in unioni

A dicembre 2017 sono 82 le unioni di comuni in Lombardia.

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Regione Lombardia, 2018
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Le unioni di comuni della Lombardia,
dicembre 2017

N. comuni
in unione

% comuni
in unione

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 90 27,9%
1.001 - 3.000 112 23,7%
3.001 - 5.000 38 14,7%
5.001 - 10.000 24 8,7%
10.001 - 20.000 4 3,3%
20.001 - 50.000 0 0,0%
>50.000 0 0,0%

Piccoli comuni 240 22,7%
Comuni > 5.000 28 6,0%

Lombardia 268 17,6%

Italia* 2.969 36,9%

PROVINCIA
Bergamo 25 10,3%
Brescia 51 24,9%
Como 11 7,3%
Cremona 49 42,6%
Lecco 8 9,1%
Lodi 11 18,0%
Mantova 21 30,9%
Milano 
(Città metropolitana) 17 12,7%

Monza e Brianza 4 7,3%
Pavia 48 25,5%
Sondrio 5 6,5%
Varese 18 12,9%

Lombardia 268 17,6%

Italia* 2.969 36,9%

*Ricognizione IFEL su dati 2015 di fonte AgID, Anci, Ancitel, Istat, 
SIOPE e MEF.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Regione Lombardia, 2018 e dati AgID, Anci, Ancitel, Istat, 
SIOPE e MEF, 2015
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Fonte: Regione Lombardia, 2018

Le fusioni intercomunali in Lombardia, 2017-2018

Prov. Data
referendum Comuni Comune

istituito
Legge

Regionale
Data

entrata
in vigore

CO 20-nov-16

Ramponio Verna
ALTA VALLE

INTELVI L.R. 28/12/2016 n. 32 1° gen. 2017Lanzo d’Intelvi

Pellio Intelvi

CO 22-ott-17

Casasco d’Intelvi
CENTRO VALLE 

INTELVI L.R. 11/12/2017 n. 30 1° gen. 2018Castiglione d’Intelvi

San Fedele Intelvi

LC 22-ott-17

Introzzo

VALVARRONE L.R. 11/12/2017 n. 31 1° gen. 2018Tremenico

Vestreno

LO 22-ott-17
Cavacurta

CASTELGERUNDO L.R. 11/12/2017 n. 29 1° gen. 2018
Camairago

MN 22-ott-17

Pieve di Coriano
BORGO

MANTOVANO L.R. 11/12/2017 n. 32 1° gen. 2018Revere

Villa Poma

Le incorporazioni di comuni in Lombardia, 2017

Prov. Data
referendum Comuni Comune

incorporante
Legge

Regionale
Data

entrata
in vigore

CO 09-ott-16
San Fermo della Battaglia SAN FERMO

DELLA BATTAGLIA L.R. 28/12/2016 n. 33 1° gen. 2017
Cavallasca

MN 06-nov-16
Sermide SERMIDE (NUOVA

DENOMINAZIONE: 
SERMIDE E
FELONICA)

L.R. 22/02/2017 n. 4 1° mar. 2017
Felonica
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Fonte: Regione Lombardia, 2018

Le fusioni intercomunali in Lombardia, 2017-2018
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I dipendenti comunali per 1.000 abitanti
nei comuni della Lombardia, 2015

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF ed Istat, 2017

5,87 e oltre

Inferiore a 5,87

Dipendenti comunali
per 1.000 abitanti

Comuni non censiti
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I dipendenti comunali nei comuni della Lombardia, 
2015

Dipendenti comunali 

v.a. Per 1.000 ab.

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 1.027 6,45
1.001 - 3.000 3.781 4,50
3.001 - 5.000 4.153 4,13
5.001 - 10.000 8.154 4,20
10.001 - 20.000 7.880 4,75
20.001 - 50.000 9.064 5,17
>50.000 24.155 9,43

Piccoli comuni 8.961 4,47
Comuni > 5.000 49.254 6,22

Lombardia 58.215 5,87

Italia 396.494 6,56

PROVINCIA
Bergamo 4.878 4,42
Brescia 6.402 5,09
Como 3.210 5,42
Cremona 1.859 5,54
Lecco 1.579 4,75
Lodi 913 4,08
Mantova 2.075 5,11
Milano 
(Città metropolitana) 24.483 7,67

Monza e Brianza 4.173 4,82
Pavia 2.689 4,95
Sondrio 991 5,74
Varese 4.963 5,58

Lombardia 58.215 5,87

Italia 396.494 6,56

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF ed Istat, 2017





Fi
n

an
za



26

Indicatore di autonomia �nanziaria dei comuni 
della Lombardia, 2016

77,1 e oltre

Inferiore a 77,1

Autonomia �nanziaria (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB



27

Fi
n

an
za

Indicatore di autonomia fi nanziaria dei comuni 
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite, 2016

Autonomia
fi nanziaria

Per memoria
(euro pro capite)

con 
RSU

senza 
RSU

Entrate 
tributarie*

Entrate 
extra-

tributarie*
Entrate 

correnti*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 72,4% 68,0% 456,0 197,8 961,5
1.001 - 3.000 70,3% 65,2% 335,7 140,1 729,6
3.001 - 5.000 73,9% 69,3% 290,9 137,2 617,4
5.001 - 10.000 79,4% 75,6% 314,1 125,8 581,7
10.001 - 20.000 78,0% 74,2% 308,4 152,7 621,0
20.001 - 50.000 77,6% 73,7% 342,0 159,4 680,7
50.001 - 150.000 78,0% 73,2% 413,5 215,0 858,1
> 150.000 77,9% 74,9% 717,2 771,6 1.988,1

Piccoli comuni 72,2% 67,3% 323,6 143,5 693,6
Comuni > 5.000 78,1% 74,5% 410,4 276,3 921,6

Lombardia 77,1% 73,3% 392,2 248,4 873,7

Italia 71,2% 64,8% 364,7 179,4 839,5

*Al netto dei tributi riferiti al Servizio RSU.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB

PROVINCIA
Bergamo 77,8% 73,7% 326,4 131,1 620,3
Brescia 79,5% 76,0% 357,2 221,9 761,9
Como 76,3% 72,7% 388,6 175,9 776,1
Cremona 73,7% 67,4% 310,4 160,2 698,1
Lecco 75,5% 71,2% 365,1 108,1 664,5
Lodi 76,9% 74,2% 338,8 130,1 631,6
Mantova 72,2% 70,0% 332,4 198,8 759,0
Milano (C. M.) 77,4% 74,0% 497,1 431,2 1.254,9
Monza e Brianza 76,9% 72,4% 331,2 122,8 627,2
Pavia 75,0% 69,2% 314,7 157,1 681,8
Sondrio 78,0% 74,5% 510,1 193,3 943,5
Varese 76,9% 72,3% 315,7 154,3 650,0

Lombardia 77,1% 73,3% 392,2 248,4 873,7

Italia 71,2% 64,8% 364,7 179,4 839,5
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Indicatore di autonomia tributaria dei comuni
della Lombardia, 2016

52,3 e oltre

Inferiore a 52,3

Autonomia tributaria (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB
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*Il dato comprende tutte le entrate riferite al servizio RSU.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB

Indicatore di autonomia tributaria dei comuni
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite, 2016

Autonomia
tributaria

Per memoria
(euro pro capite)

con
RSU

senza
RSU IMU TASI Add. 

IRPEF TARI*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 54,4% 47,4% 258,4 34,5 45,5 141,5
1.001 - 3.000 53,6% 46,0% 191,8 29,9 57,5 115,7
3.001 - 5.000 54,8% 47,1% 160,5 26,7 67,2 104,8
5.001 - 10.000 60,8% 54,0% 165,2 25,4 75,9 99,2
10.001 - 20.000 56,6% 49,7% 168,1 19,6 83,5 96,3
20.001 - 50.000 57,2% 50,2% 191,6 16,7 95,1 110,6
50.001 - 150.000 56,6% 48,2% 242,7 12,6 106,9 155,5
> 150.000 43,4% 36,1% 483,1 54,3 130,9 253,7

Piccoli comuni 54,2% 46,7% 181,9 28,7 61,3 112,5
Comuni > 5.000 51,9% 44,5% 243,6 26,3 96,4 138,5

Lombardia 52,3% 44,9% 230,6 26,8 89,0 133,0

Italia 53,3% 43,4% 217,2 17,8 74,6 175,1

PROVINCIA
Bergamo 59,4% 52,6% 184,7 22,7 71,8 101,0
Brescia 54,0% 46,9% 226,8 29,6 63,0 116,4
Como 56,5% 50,1% 221,6 36,0 76,3 114,0
Cremona 53,5% 44,5% 173,0 20,0 84,0 114,0
Lecco 61,6% 55,0% 242,6 18,8 74,1 111,2
Lodi 58,5% 53,6% 155,4 15,6 84,0 83,5
Mantova 47,4% 43,8% 191,5 27,0 71,5 47,1
Milano (C. M.) 47,3% 39,6% 300,6 32,8 113,9 179,5
Monza e Brianza 60,3% 52,8% 189,4 13,5 97,5 116,2
Pavia 55,8% 46,2% 177,1 16,1 89,0 144,6
Sondrio 60,2% 54,1% 296,3 27,0 58,4 142,1
Varese 56,6% 48,6% 163,3 27,9 81,6 117,7

Lombardia 52,3% 44,9% 230,6 26,8 89,0 133,0

Italia 53,3% 43,4% 217,2 17,8 74,6 175,1
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Indicatore di pressione �nanziaria dei comuni
della Lombardia, 2016 

774,1 e oltre

Inferiore a 774,1

Pressione �nanziaria
(euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB
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Indicatore di pressione fi nanziaria dei comuni 
della Lombardia, valori espressi in euro pro capite, 
2016 e variazione percentuale 2012-2016

Pressione 
fi nanziaria

Variazione %
2016-
2012

2016-
2015

2015-
2014

2014-
2013

2013-
2012*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 795,7 37,5% 4,5% -3,7% 12,7% -4,3%
1.001 - 3.000 592,3 29,7% -2,9% -0,9% 16,6% -9,1%
3.001 - 5.000 533,7 27,5% -2,6% 1,5% 14,5% -11,2%
5.001 - 10.000 539,8 20,0% -2,5% 2,5% 15,4% -17,8%
10.001 - 20.000 558,0 19,4% -3,9% 4,5% 13,8% -16,6%
20.001 - 50.000 612,9 17,1% -3,9% 1,4% 15,2% -16,2%
50.001 - 150.000 784,0 20,7% -5,7% 2,8% 15,5% -14,4%
> 150.000 1.258,6 3,6% -5,5% 8,9% 3,2% -16,1%

Piccoli comuni 580,3 29,5% -1,9% -0,1% 15,2% -9,5%
Comuni > 5.000 825,7 12,2% -4,6% 5,2% 10,0% -16,3%

Lombardia 774,1 14,6% -4,2% 4,4% 10,8% -15,3%

Italia 720,2 30,2% -4,3% 3,7% 14,4% -14,4%

*Il valore è determinato escludendo le entrate per il servizio RSU.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB

PROVINCIA
Bergamo 559,0 26,4% -1,5% 2,8% 15,5% -14,1%
Brescia 696,3 25,5% 2,3% 3,4% 11,6% -13,9%
Como 678,9 22,0% -3,3% 4,1% 16,0% -15,7%
Cremona 584,7 20,9% -5,7% 1,8% 17,5% -14,6%
Lecco 585,5 20,2% -5,1% 3,3% 18,3% -19,2%
Lodi 546,0 24,1% -6,0% 0,4% 20,0% -10,5%
Mantova 578,5 13,5% 1,3% 0,0% 22,0% -17,3%
Milano (C. M.) 1.108,7 6,0% -6,1% 7,0% 6,0% -16,5%
Monza e Brianza 570,9 20,1% -7,7% 2,7% 17,8% -18,2%
Pavia 616,7 27,3% -3,3% -1,1% 13,4% -11,4%
Sondrio 845,6 18,4% 1,3% -2,2% 6,5% -6,8%
Varese 588,9 24,7% -4,2% 1,9% 14,9% -10,3%

Lombardia 774,1 14,6% -4,2% 4,4% 10,8% -15,3%

Italia 720,2 30,2% -4,3% 3,7% 14,4% -14,4%
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Entrate da trasferimenti totali dei comuni
della Lombardia, 2016

193,5 e oltre

Inferiore a 193,5

Entrate da trasferimenti totali
(euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB
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Le entrate da trasferimenti (euro pro capite)
dei comuni della Lombardia, 2016

Entrate da trasferimenti
Correnti

In conto 
capitale Totale

Totale di cui: 
Stato

di cui: 
Amm.ni 

territoriali
CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 221,2 182,1 39,2 177,2 398,4
1.001 - 3.000 170,1 151,9 18,2 65,7 235,8
3.001 - 5.000 150,6 129,9 20,7 40,3 190,9
5.001 - 10.000 105,4 86,1 19,3 20,4 125,8
10.001 - 20.000 120,4 92,4 28,0 18,8 139,2
20.001 - 50.000 143,9 101,2 42,8 10,7 154,7
50.001 - 150.000 184,0 124,6 59,4 18,2 202,2
> 150.000 295,6 88,0 207,6 34,1 329,7

Piccoli comuni 164,7 143,5 21,2 62,5 227,2
Comuni > 5.000 164,2 96,1 68,2 20,3 184,6

Lombardia 164,3 106,1 58,3 29,2 193,5

Italia 249,9 149,7 100,2 89,9 339,7

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB

PROVINCIA
Bergamo 128,2 94,4 33,8 26,7 154,9
Brescia 133,4 92,9 40,5 32,0 165,4
Como 131,1 106,9 24,1 66,3 197,3
Cremona 144,9 129,2 15,8 11,2 156,2
Lecco 150,3 96,9 53,4 25,9 176,2
Lodi 127,9 115,5 12,3 32,8 160,7
Mantova 173,1 137,8 35,3 23,0 196,1
Milano (C. M.) 210,2 103,2 106,9 25,0 235,2
Monza e Brianza 141,5 104,2 37,4 10,9 152,4
Pavia 170,0 123,1 46,9 24,4 194,4
Sondrio 173,6 118,3 55,3 127,7 301,2
Varese 146,0 114,6 31,5 29,5 175,5

Lombardia 164,3 106,1 58,3 29,2 193,5

Italia 249,9 149,7 100,2 89,9 339,7
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Gli investimenti dei comuni della Lombardia, 2016

126,9 e oltre

Inferiore a 126,9

Investimenti (euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB
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*Solo per la componente di parte corrente.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB

La spesa dei comuni della Lombardia
(euro pro capite), dati di competenza, 2016

Spesa
corrente 

Spesa in
conto capitale Spesa totale

con
RSU

e TPL

senza 
RSU

e TPL
Totale

di cui 
investi-
menti

con
RSU

e TPL

senza 
RSU

e TPL*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 936,7 822,2 361,9 301,7 1.298,6 1.184,1
1.001 - 3.000 733,2 637,2 172,6 149,5 905,8 809,8
3.001 - 5.000 633,0 544,2 140,3 124,7 773,2 684,5
5.001 - 10.000 611,6 521,1 119,5 106,2 731,1 640,6
10.001 - 20.000 641,7 549,7 110,6 100,6 752,3 660,4
20.001 - 50.000 714,8 602,8 115,5 107,0 830,2 718,3
50.001 - 150.000 925,6 742,6 100,7 94,4 1.026,3 843,3
> 150.000 1.976,9 1.186,0 204,7 194,2 2.181,6 1.390,7

Piccoli comuni 700,7 606,8 172,4 149,9 873,1 779,2
Comuni > 5.000 947,3 703,3 130,9 120,8 1.078,2 834,2

Lombardia 895,5 683,0 139,6 126,9 1.035,1 822,7

Italia 894,2 688,8 183,6 162,3 1.077,8 872,4

PROVINCIA
Bergamo 637,6 539,3 146,9 131,3 784,5 686,2
Brescia 780,5 625,6 143,4 129,0 923,9 769,0
Como 770,1 665,8 158,4 143,2 928,5 824,2
Cremona 735,6 634,0 113,3 95,6 849,0 747,3
Lecco 682,9 581,9 121,5 104,2 804,4 703,4
Lodi 649,3 546,3 94,2 76,9 743,6 640,5
Mantova 693,8 648,4 118,7 110,0 812,5 767,1
Milano (C. M.) 1.276,9 858,4 159,1 148,7 1.435,9 1.017,4
Monza e Brianza 671,1 549,6 96,8 89,6 767,9 646,4
Pavia 734,2 596,2 83,8 71,2 818,0 680,0
Sondrio 912,7 766,6 338,9 307,4 1.251,6 1.105,6
Varese 707,2 599,0 117,0 105,2 824,2 715,9

Lombardia 895,5 683,0 139,6 126,9 1.035,1 822,7

Italia 894,2 688,8 183,6 162,3 1.077,8 872,4
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Andamento della spesa corrente al netto dei servizi 
RSU e TPL (numeri indice, 2012=100) dei comuni 
della Lombardia, per classe demogra�ca, 2012-2016

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB
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Andamento della spesa corrente al netto dei servizi 
RSU e TPL (numeri indice, 2012=100) dei comuni 
italiani, per classe demogra�ca, 2012-2016

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB
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Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni
della Lombardia, 2016

28,9 e oltre

Inferiore a 28,9

Rigidità di bilancio (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB
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Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite (dati di competenza), 2016

Rigidità
di

bilancio

Per memoria (euro pro capite)

Spesa
personale

Interessi 
passivi

Rimborso
prestiti

Entrate
correnti

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 30,0% 208,2 40,2 80,7 1.098,4
1.001 - 3.000 29,6% 163,6 26,7 59,0 842,2
3.001 - 5.000 28,2% 137,8 22,4 43,2 721,7
5.001 - 10.000 28,3% 141,7 15,5 35,1 679,7
10.001 - 20.000 29,0% 159,7 13,2 34,4 715,4
20.001 - 50.000 28,6% 180,6 13,2 31,7 789,3
50.001 - 150.000 31,4% 258,3 13,4 43,5 1.004,5
> 150.000 28,5% 441,7 81,0 114,2 2.237,2

Piccoli comuni 29,0% 154,6 25,7 53,0 804,1
Comuni > 5.000 28,9% 227,6 27,0 50,7 1.056,9

Lombardia 28,9% 212,2 26,7 51,2 1.003,8

Italia 30,8% 231,0 29,9 50,6 1.012,1

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati CCCB

PROVINCIA
Bergamo 29,4% 153,2 17,5 41,0 718,7
Brescia 25,8% 170,2 17,9 38,4 876,4
Como 32,8% 202,6 26,3 63,2 889,4
Cremona 29,6% 177,1 22,1 35,7 793,0
Lecco 30,5% 155,9 23,8 56,4 775,0
Lodi 26,6% 149,3 14,1 25,4 710,4
Mantova 29,2% 169,0 16,2 48,7 801,0
Milano (C. M.) 28,8% 297,5 44,1 70,3 1.432,0
Monza e Brianza 28,9% 170,1 10,8 33,5 742,1
Pavia 30,3% 185,8 19,5 43,9 822,6
Sondrio 28,0% 193,0 36,2 74,8 1.084,2
Varese 30,0% 178,2 17,6 34,1 765,5

Lombardia 28,9% 212,2 26,7 51,2 1.003,8

Italia 30,8% 231,0 29,9 50,6 1.012,1
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Il tasso di incremento delle imprese nei comuni 
della Lombardia, 2016

Nullo o negativo

Positivo

Tasso di incremento delle imprese

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2017
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Il tasso di nati-mortalità delle imprese nei comuni 
della Lombardia, 2016

Tasso di
natalità

delle
imprese

Tasso di 
mortalità

delle
imprese

Tasso di 
incremento

delle
imprese

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 4,9% 6,5% -1,6%
1.001 - 3.000 5,7% 6,8% -1,1%
3.001 - 5.000 6,0% 6,7% -0,7%
5.001 - 10.000 6,3% 6,6% -0,3%
10.001 - 20.000 6,6% 6,7% 0,0%
20.001 - 50.000 7,2% 6,6% 0,6%
>50.000 8,1% 6,6% 1,5%

Piccoli comuni 5,8% 6,7% -0,9%
Comuni > 5.000 7,3% 6,6% 0,7%

Lombardia 7,0% 6,6% 0,4%

Italia 7,1% 6,8% 0,3%

PROVINCIA
Bergamo 6,3% 6,8% -0,5%
Brescia 6,3% 7,0% -0,7%
Como 6,5% 6,6% -0,1%
Cremona 6,2% 6,8% -0,6%
Lecco 6,2% 6,4% -0,3%
Lodi 7,0% 8,4% -1,4%
Mantova 5,8% 6,3% -0,6%
Milano 
(Città metropolitana) 8,0% 6,3% 1,7%

Monza e Brianza 7,1% 6,3% 0,8%
Pavia 6,9% 8,8% -1,8%
Sondrio 6,1% 5,7% 0,4%
Varese 6,7% 6,1% 0,6%

Lombardia 7,0% 6,6% 0,4%

Italia 7,1% 6,8% 0,3%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2017
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La specializzazione economica dei comuni
della Lombardia, 2016

Secondario

Primario

Settore economico prevalente

Terziario

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2017
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La specializzazione economica dei comuni
della Lombardia, 2016

% comuni specializzati
per settore economico 

Primario Secondario Terziario Totale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 61,3% 34,1% 4,6% 100,0%
1.001 - 3.000 36,6% 58,6% 4,9% 100,0%
3.001 - 5.000 13,1% 80,7% 6,2% 100,0%
5.001 - 10.000 9,8% 80,4% 9,8% 100,0%
10.001 - 20.000 4,2% 84,2% 11,7% 100,0%
20.001 - 50.000 0,0% 72,4% 27,6% 100,0%
>50.000 0,0% 20,0% 80,0% 100,0%

Piccoli comuni 38,4% 56,5% 5,1% 100,0%
Comuni > 5.000 6,8% 78,4% 14,7% 100,0%

Lombardia 28,7% 63,2% 8,1% 100,0%

Italia 59,7% 30,5% 9,8% 100,0%

PROVINCIA
Bergamo 9,9% 83,5% 6,6% 100,0%
Brescia 29,3% 62,9% 7,8% 100,0%
Como 17,9% 70,2% 11,9% 100,0%
Cremona 63,5% 32,2% 4,3% 100,0%
Lecco 8,0% 84,1% 8,0% 100,0%
Lodi 39,3% 57,4% 3,3% 100,0%
Mantova 82,4% 16,2% 1,5% 100,0%
Milano 
(Città metropolitana) 1,5% 79,1% 19,4% 100,0%

Monza e Brianza 0,0% 90,9% 9,1% 100,0%
Pavia 60,1% 38,3% 1,6% 100,0%
Sondrio 57,1% 31,2% 11,7% 100,0%
Varese 5,0% 84,2% 10,8% 100,0%

Lombardia 28,7% 63,2% 8,1% 100,0%

Italia 59,7% 30,5% 9,8% 100,0%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2017
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Gli sportelli bancari nei comuni della Lombardia, 2017

1.672 e oltre

Inferiore a 1.672

N. abitanti per sportello
bancario

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Banca d'Italia ed Istat, 2017
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Gli sportelli bancari nei comuni della Lombardia, 2017

% comuni 
con

sportelli
bancari

N.
sportelli 
bancari

Densità
di sportelli

bancari
(n. abitanti

per sportello)*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 21,1% 77 630
1.001 - 3.000 79,5% 532 1.375
3.001 - 5.000 98,1% 561 1.805
5.001 - 10.000 99,6% 1.024 1.892
10.001 - 20.000 100,0% 891 1.861
20.001 - 50.000 100,0% 923 1.903
>50.000 100,0% 1.801 1.427

Piccoli comuni 66,2% 1.170 1.532
Comuni > 5.000 99,8% 4.639 1.708

Lombardia 76,5% 5.809 1.672

Italia 70,2% 29.036 2.002 

PROVINCIA
Bergamo 81,0% 678 1.586
Brescia 88,3% 878 1.420
Como 67,5% 350 1.593
Cremona 71,3% 254 1.318
Lecco 76,1% 238 1.357
Lodi 86,9% 148 1.492
Mantova 98,5% 300 1.368
Milano 
(Città metropolitana) 94,8% 1.696 1.886

Monza e Brianza 98,2% 419 2.069
Pavia 47,3% 302 1.569
Sondrio 68,8% 139 1.213
Varese 67,6% 407 2.058

Lombardia 76,5% 5.809 1.672

Italia 70,2% 29.036 2.002 
*L’indicatore considera solo la popolazione residente nei comuni con 
almeno uno sportello bancario.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Banca d’Italia ed Istat, 2017
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27.502 e oltre

Inferiore a 27.502

Reddito imponibile medio
per contribuente (euro)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2017

Il reddito imponibile ai �ni dell'addizionale 
comunale IRPEF nei comuni della Lombardia,
anno d'imposta 2015
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Il reddito imponibile ai fi ni dell’addizionale
comunale IRPEF nei comuni della Lombardia,
anno d’imposta 2015

Reddito imponibile (euro)
Valore assoluto Per contribuente

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 2.130.177.180 21.976
1.001 - 3.000 11.597.588.852 23.693
3.001 - 5.000 14.008.398.989 24.478
5.001 - 10.000 27.539.668.020 25.172
10.001 - 20.000 24.003.637.025 25.546
20.001 - 50.000 27.181.004.054 27.078
>50.000 49.035.826.301 33.638

Piccoli comuni 27.736.165.021 23.937
Comuni > 5.000 127.760.135.400 28.421

Lombardia 155.496.300.421 27.502

Italia 738.220.743.432 24.555

PROVINCIA
Bergamo 15.434.412.968 25.356
Brescia 16.572.135.704 24.476
Como 8.488.139.112 26.121
Cremona 5.149.048.094 24.599
Lecco 5.331.812.096 26.985
Lodi 3.316.128.681 25.117
Mantova 5.506.534.923 23.452
Milano 
(Città metropolitana) 58.785.099.641 31.582

Monza e Brianza 13.822.260.366 27.624
Pavia 7.923.606.155 24.986
Sondrio 2.301.247.229 23.259
Varese 12.865.875.452 26.167

Lombardia 155.496.300.421 27.502

Italia 738.220.743.432 24.555

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2017





Te
rr

it
or

io



52

I comuni montani della Lombardia, 2017

Comuni non montani

Comuni montani

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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I comuni della Lombardia montani e non montani, 
2017

Montani Non montani

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 61,9% 38,1%
1.001 - 3.000 38,1% 61,9%
3.001 - 5.000 29,7% 70,3%
5.001 - 10.000 13,8% 86,2%
10.001 - 20.000 15,0% 85,0%
20.001 - 50.000 3,4% 96,6%
>50.000 0,0% 100,0%

Piccoli comuni 43,3% 56,7%
Comuni > 5.000 12,4% 87,6%

Lombardia 33,8% 66,2%

Italia 43,4% 56,6%

PROVINCIA
Bergamo 55,0% 45,0%
Brescia 49,3% 50,7%
Como 54,3% 45,7%
Cremona 0,0% 100,0%
Lecco 58,0% 42,0%
Lodi 0,0% 100,0%
Mantova 0,0% 100,0%
Milano (Città metropolitana) 0,0% 100,0%
Monza e Brianza 0,0% 100,0%
Pavia 10,1% 89,9%
Sondrio 100,0% 0,0%
Varese 37,4% 62,6%

Lombardia 33,8% 66,2%

Italia 43,4% 56,6%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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Il grado di sismicità dei comuni della Lombardia, 2015

Basso

Medio

Grado di sismicità

Molto basso

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Protezione Civile, 2015



55

Te
rr

it
or

io

Il grado di sismicità dei comuni della Lombardia, 2015

% di comuni per grado di sismicità

Alto Medio Basso Molto basso

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 0,0% 1,2% 67,2% 31,6%
1.001 - 3.000 0,0% 3,8% 71,0% 25,3%
3.001 - 5.000 0,0% 5,0% 69,8% 25,2%
5.001 - 10.000 0,0% 2,6% 65,6% 31,9%
10.001 - 20.000 0,0% 9,1% 58,7% 32,2%
20.001 - 50.000 0,0% 5,3% 50,9% 43,9%
>50.000 0,0% 6,7% 53,3% 40,0%

Piccoli comuni 0,0% 3,3% 69,5% 27,2%
Comuni > 5.000 0,0% 4,7% 61,6% 33,7%

Lombardia 0,0% 3,7% 67,1% 29,2%

Italia 8,8% 27,4% 35,8% 28,1%

PROVINCIA
Bergamo 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Brescia 0,0% 25,2% 74,8% 0,0%
Como 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Cremona 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Lecco 0,0% 0,0% 73,9% 26,1%
Lodi 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Mantova 0,0% 7,2% 92,8% 0,0%
Milano 
(Città metropolitana) 0,0% 0,0% 44,8% 55,2%

Monza e Brianza 0,0% 0,0% 72,7% 27,3%
Pavia 0,0% 0,0% 85,7% 14,3%
Sondrio 0,0% 0,0% 82,1% 17,9%
Varese 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Lombardia 0,0% 3,7% 67,1% 29,2%

Italia 8,8% 27,4% 35,8% 28,1%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Protezione Civile, 2015
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I comuni della Lombardia con impianti alimentati
a fonti rinnovabili in esercizio, 2016

Comuni con impianti alimentati 
a fonti rinnovabili

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati GSE - Bollettino aggiornato al 31.12.2016
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Gli impianti alimentati a fonti rinnovabili in esercizio 
nei comuni della Lombardia, 2016

% di comuni
con impianti

alimentati a fonti 
rinnovabili

N. impianti 
alimentati a fonti 

rinnovabili

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 21,4% 95
1.001 - 3.000 29,8% 237
3.001 - 5.000 29,3% 138
5.001 - 10.000 30,2% 145
10.001 - 20.000 45,0% 107
20.001 - 50.000 37,9% 36
>50.000 33,3% 15

Piccoli comuni 27,1% 470
Comuni > 5.000 35,0% 303

Lombardia 29,5% 773

Italia 28,8% 4.751

PROVINCIA
Bergamo 26,9% 103
Brescia 44,9% 162
Como 9,3% 18
Cremona 58,3% 153
Lecco 6,8% 7
Lodi 65,6% 72
Mantova 58,8% 75
Milano
(Città metropolitana) 19,4% 31

Monza e Brianza 7,3% 5
Pavia 26,6% 81
Sondrio 44,2% 54
Varese 8,6% 12

Lombardia 29,5% 773

Italia 28,8% 4.751

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati GSE - Bollettino aggiornato al 31.12.2016
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Il tasso di motorizzazione dei comuni
della Lombardia, 2016

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati ACI-Autoritratto 2016 e Istat, 2017

59,9 e oltre

Inferiore a 59,9

N. autovetture per 100 ab.
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Il tasso di motorizzazione dei comuni
della Lombardia, 2016

Autovetture

v.a. Per 100 ab.

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 113.863 65,4
1.001 - 3.000 561.688 63,3
3.001 - 5.000 645.910 62,7
5.001 - 10.000 1.200.844 61,8
10.001 - 20.000 1.011.161 61,0
20.001 - 50.000 1.047.246 59,6
>50.000 1.417.460 55,2

Piccoli comuni 1.321.461 63,2
Comuni > 5.000 4.676.711 59,0

Lombardia 5.998.172 59,9

Italia 37.857.238 62,5

PROVINCIA
Bergamo 659.526 59,4
Brescia 773.464 61,3
Como 389.390 64,9
Cremona 216.140 60,1
Lecco 213.489 62,9
Lodi 136.050 59,3
Mantova 262.924 63,7
Milano
(Città metropolitana) 1.784.637 55,5

Monza e Brianza 532.610 61,3
Pavia 340.989 62,3
Sondrio 111.264 61,3
Varese 577.689 64,9

Lombardia 5.998.172 59,9

Italia 37.857.238 62,5

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati ACI-Autoritratto 2016 e Istat, 2017
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I comuni della Lombardia con almeno una stazione 
ferroviaria, 2017

Comuni con stazioni ferroviarie

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati RFI, 2017
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Le stazioni ferroviarie nei comuni della Lombardia, 
2017

N. stazioni
ferroviarie

N. comuni
con stazioni

ferroviarie sul 
proprio territorio

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 12 12
1.001 - 3.000 50 48
3.001 - 5.000 52 45
5.001 - 10.000 69 62
10.001 - 20.000 44 39
20.001 - 50.000 32 26
>50.000 37 14

Piccoli comuni 114 105
Comuni > 5.000 182 141

Lombardia 296 246

Italia 2.058 1.503

PROVINCIA
Bergamo 23 21
Brescia 21 19
Como 10 7
Cremona 19 19
Lecco 28 24
Lodi 10 9
Mantova 21 16
Milano
(Città metropolitana) 50 30

Monza e Brianza 19 16
Pavia 48 41
Sondrio 23 20
Varese 24 24

Lombardia 296 246

Italia 2.058 1.503

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati RFI, 2017
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La densità abitativa dei comuni della Lombardia, 2017

420 e oltre

Inferiore a 420

Densità abitativa (ab./kmq)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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La densità abitativa dei comuni della Lombardia, 2017

Popolazione 
residente

Superfi cie
territoriale 

(kmq)

Densità 
abitativa
(ab./kmq)

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 174.142 4.039 43
1.001 - 3.000 886.746 7.001 127
3.001 - 5.000 1.030.868 4.054 254
5.001 - 10.000 1.943.230 4.321 450
10.001 - 20.000 1.658.149 2.496 664
20.001 - 50.000 1.756.504 1.185 1.483
>50.000 2.569.527 768 3.344

Piccoli comuni 2.091.756 15.095 139
Comuni > 5.000 7.927.410 8.769 904

Lombardia 10.019.166 23.864 420

Italia 60.589.445 302.073 201

PROVINCIA
Bergamo 1.109.933 2.746 404
Brescia 1.262.678 4.786 264
Como 600.190 1.279 469
Cremona 359.388 1.770 203
Lecco 339.238 815 416
Lodi 229.338 783 293
Mantova 412.610 2.341 176
Milano 
(Città metropolitana) 3.218.201 1.576 2.042

Monza e Brianza 868.859 405 2.143
Pavia 547.251 2.969 184
Sondrio 181.437 3.196 57
Varese 890.043 1.198 743

Lombardia 10.019.166 23.864 420

Italia 60.589.445 302.073 201

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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Il tasso di incremento naturale nei comuni
della Lombardia, 2017

Nullo o negativo

Positivo

Tasso di incremento
naturale

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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Tasso di natalità, mortalità ed incremento naturale
dei residenti nei comuni della Lombardia, 2017

Tassi per 1.000 ab.

Natalità Mortalità Incremento 
naturale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 7,25 12,75 -5,50
1.001 - 3.000 7,83 9,76 -1,93
3.001 - 5.000 8,10 8,98 -0,87
5.001 - 10.000 8,23 8,91 -0,68
10.001 - 20.000 8,21 8,93 -0,72
20.001 - 50.000 8,19 8,87 -0,67
>50.000 8,19 10,30 -2,11

Piccoli comuni 7,92 9,62 -1,71
Comuni > 5.000 8,20 9,36 -1,15

Lombardia 8,14 9,41 -1,27

Italia 7,81 10,15 -2,34

PROVINCIA
Bergamo 8,49 8,67 -0,18
Brescia 8,36 8,75 -0,39
Como 8,14 9,50 -1,37
Cremona 7,30 11,53 -4,23
Lecco 7,62 9,37 -1,75
Lodi 8,50 9,41 -0,91
Mantova 7,67 10,59 -2,92
Milano 
(Città metropolitana) 8,38 9,19 -0,81

Monza e Brianza 8,12 8,43 -0,31
Pavia 7,19 12,19 -5,00
Sondrio 8,01 10,42 -2,41
Varese 7,83 9,67 -1,83

Lombardia 8,14 9,41 -1,27

Italia 7,81 10,15 -2,34

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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L'indice di invecchiamento nei comuni
della Lombardia, 2017

22,2 e oltre

Inferiore a 22,2

Indice di invecchiamento (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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Gli indicatori demografi ci dei comuni
della Lombardia, 2017

Indice di
invecchiamento

Indice di
vecchiaia

Indice di 
dipendenza

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 25,5% 214,1 59,8%
1.001 - 3.000 21,7% 156,8 55,3%
3.001 - 5.000 20,8% 143,0 54,8%
5.001 - 10.000 20,9% 143,6 55,1%
10.001 - 20.000 21,5% 149,3 56,1%
20.001 - 50.000 22,3% 158,8 57,2%
>50.000 23,9% 184,2 58,5%

Piccoli comuni 21,6% 153,8 55,4%
Comuni > 5.000 22,3% 160,5 56,8%

Lombardia 22,2% 159,1 56,5%

Italia 22,3% 165,3 55,8%

PROVINCIA
Bergamo 20,3% 136,2 54,4%
Brescia 21,0% 143,3 55,4%
Como 22,3% 161,4 56,4%
Cremona 23,7% 181,9 58,1%
Lecco 22,9% 165,1 58,0%
Lodi 21,1% 149,8 54,4%
Mantova 23,3% 172,6 58,1%
Milano 
(Città metropolitana) 22,5% 163,1 56,8%

Monza e Brianza 21,8% 153,0 56,2%
Pavia 24,1% 193,3 57,7%
Sondrio 22,9% 172,7 56,6%
Varese 23,1% 167,7 58,3%

Lombardia 22,2% 159,1 56,5%

Italia 22,3% 165,3 55,8%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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Il tasso migratorio dei comuni della Lombardia, 2017

Nullo o negativo

Positivo

Tasso migratorio

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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Il tasso migratorio dei comuni della Lombardia, 2017

Saldo
migratorio

Tasso migratorio 
(saldo per 1.000 ab.)

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 -267 -1,53
1.001 - 3.000 72 0,08
3.001 - 5.000 269 0,26
5.001 - 10.000 2.175 1,12
10.001 - 20.000 1.713 1,03
20.001 - 50.000 5.904 3,36
>50.000 13.664 5,32

Piccoli comuni 74 0,04
Comuni > 5.000 23.456 2,96

Lombardia 23.530 2,35

Italia 65.717 1,08

PROVINCIA
Bergamo 1.833 1,65
Brescia -934 -0,74
Como 1.356 2,26
Cremona 464 1,29
Lecco 577 1,70
Lodi 133 0,58
Mantova 946 2,29
Milano 
(Città metropolitana) 12.293 3,82

Monza e Brianza 3.056 3,52
Pavia 2.059 3,76
Sondrio 162 0,89
Varese 1.585 1,78

Lombardia 23.530 2,35

Italia 65.717 1,08

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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L'incidenza della popolazione straniera residente
nei comuni della Lombardia, 2017

11,4 e oltre

Inferiore a 11,4

Incidenza della popolazione
straniera (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2017

Popolazione straniera residente nei comuni
della Lombardia, 2017

Popolazione
straniera
residente

Incidenza
sulla popolazione 

residente
CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 12.242 7,0%
1.001 - 3.000 70.201 7,9%
3.001 - 5.000 86.340 8,4%
5.001 - 10.000 177.738 9,1%
10.001 - 20.000 171.115 10,3%
20.001 - 50.000 190.214 10,8%
>50.000 431.613 16,8%

Piccoli comuni 168.783 8,1%
Comuni > 5.000 970.680 12,2%

Lombardia 1.139.463 11,4%

Italia 5.047.028 8,3%

PROVINCIA
Bergamo 121.252 10,9%
Brescia 158.585 12,6%
Como 48.164 8,0%
Cremona 41.159 11,5%
Lecco 26.986 8,0%
Lodi 26.477 11,5%
Mantova 51.535 12,5%
Milano 
(Città metropolitana) 446.923 13,9%

Monza e Brianza 73.921 8,5%
Pavia 60.431 11,0%
Sondrio 9.290 5,1%
Varese 74.740 8,4%

Lombardia 1.139.463 11,4%

Italia 5.047.028 8,3%
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Glossario

CCCB: Certificati di Conto Consuntivo di Bilancio (Mi-
nistero dell’Interno). I dati disponibili per l’anno 2016 
riguardano 7.410 comuni su 7.998 e 1.489 comuni su 
1.527 per la Lombardia. L’espansione del campione è 
stata effettuata utilizzando i tassi di variazione regio-
nali 2016-2015. 

Densità abitativa: rapporto tra popolazione residente e 
superficie territoriale. 

Densità di sportelli bancari: numero di abitanti per 
sportello bancario.

Entrate da trasferimenti correnti dello Stato: per l’anno 
2012 comprendono il F.S.R. e per il periodo 2013-2016 
comprendono il F.S.C.. 

Indicatore di autonomia finanziaria(1): (Entrate tributa-
rie + Entrate extra-tributarie)/Entrate correnti [accerta-
menti]. 

Indicatore di autonomia tributaria(2): Entrate tributarie/ 
Entrate correnti [accertamenti]. 

Indicatore di pressione finanziaria(3): (Entrate tributarie 
+ Entrate extra-tributarie) [accertamenti]/Popolazione. 

1) Le entrate tributarie sono per l’anno 2012 al netto di F.S.R. e per 
gli anni 2013–2016 al netto di F.S.C.. Le entrate extra-tributarie per 
gli anni 2012-2015 sono al netto dei Proventi diversi (Titolo III – Cat. 
V), per l’anno 2016 sono esclusi i “Rimborsi e altre entrate correnti 
(Titolo III – Tip. V). 
2) V. nota 1.
3) V. nota 1.
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Indicatore di rigidità di bilancio: Spese (Personale + In-
teressi passivi + Rimborso prestiti(4)) [impegni]/Entrate 
correnti [accertamenti]. 

Indice di dipendenza: rapporto tra la popolazione in età 
non attiva (tra 0-14 anni e con almeno 65 anni) e la po-
polazione in età attiva (tra i 15-64 anni), per 100. 

Indice di invecchiamento: rapporto tra la popolazione 
con almeno 65 anni ed il totale della popolazione resi-
dente, per 100. 

Indice di specializzazione economica: rapporto tra quo-
ta settoriale del comune (numero di imprese attive di 
ciascun settore economico nel comune su numero di im-
prese attive totali dell’area) e quota settoriale dell’Italia. 

Indice di vecchiaia: rapporto tra la popolazione con al-
meno 65 anni e la popolazione di età compresa tra 0-14 
anni, per 100.

Investimenti: spese in conto capitale relative agli in-
terventi “Acquisizione di beni immobili” ed “Espropri e 
servitù onerose” [impegni] per gli anni 2010-2015, “Inve-
stimenti fissi lordi e acquisto di terreni” [impegni] per 
l’anno 2016. 

RSU: servizio Rifiuti Solidi Urbani. Le entrate tributarie 
ed extra-tributarie riferite al servizio RSU sono TARSU 
e TIA per l’anno 2012; TARES, TARSU e TIA per l’anno 
2013; TARI, TARES, TARSU e TIA per gli anni 2014-2016. 

Tasso di incremento delle imprese: differenza tra im-
prese iscritte e cessate ogni 100 attive. 

Tasso di incremento naturale: differenza tra nati e mor-
ti ogni 1.000 residenti. 

4) Al netto del “Rimborso delle anticipazioni di cassa”.
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Tasso di mortalità: numero di morti ogni 1.000 residenti. 

Tasso di mortalità delle imprese: numero di imprese 
cessate ogni 100 attive. 

Tasso di motorizzazione: numero di autovetture circo-
lanti ogni 100 abitanti. 

Tasso di natalità: numero di nati ogni 1.000 residenti. 

Tasso di natalità delle imprese: numero di imprese 
iscritte ogni 100 attive. 

Tasso migratorio: rapporto tra il saldo migratorio (iscrit-
ti meno cancellati all’anagrafe) e il totale della popola-
zione residente, per 1.000.




